านาจของโลกได้อีกครั้ง จนกระทั่งมีการรวมประเทศ
เยอรมนีเข้าด้วยกันอีกครั้งในปี 1990 บทความนี้จึงจะขอน าเสนอบทเรียน
ที่ผู้เขียนได้รับการจากเข้าร่วมอบรมในโครงการ Talent Network 2018
ของส านักงาน ก.พ. ที่จัดขึ้น ณ Potsdam University ประเทศเยอรมนี
ระหว่างวันที่ 11 - 22 มิถุนายน 2018 (พ.ศ. 2561) โดยจะขอสรุปหมวดหมู ่
การเรียนรู้บทเรียนของประเทศเยอรมนีที่ได้รับ ออกเป็น 2 หัวข้อหลัก ๆ
ได้แก่ เรื่องธรรมาภิบาล (Governance) และเรื่องการเปลี่ยนแปลง
(Change) โดยจะขอกล่าวไปทีละหัวข้อ พร้อมทั้งสอดแทรกข้อเสนอที่
ผู้เขียนมองว่าสามารถน ามาปรับใช้กับบริบทของประเทศไทย โดยเฉพาะ
ในแง่มุมของราชการไทยได้